### ЗАКОН ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ

# О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области»

#### Статья 1

Внести в статью 8 Закона Томской области от 7 марта 2002 года № 10-ОЗ «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области» (Официальные ведомости Государственной Думы Томской области, 2002, № 4 (65), постановление от 21.02.2002 № 51; № 8 (69), постановление от 27.06.2002 № 241; № 9 (70), постановление от 01.08.2002 № 257; 2003, № 18 (79), постановление от 17.04.2003 № 604; № 24 (85), постановление от 31.10.2003 № 864; 2004, № 28 (89), постановление от 26.02.2004 № 1058; 29 (90), постановление от 25.03.2004 № 1109; 2005, № 38 (99)-ІІ, постановление от 27.01.2005 № 1701; 2007, № 4 (126)-ІІ, постановление от 31.05.2007 № 213; № 8 (130), постановление от 27.09.2007 № 562; 2008, № 13 (135)-І, постановление от 28.02.2008 № 1010; Официальные ведомости Законодательной Думы Томской области, 2011, № 46 (168), постановление от 03.02.2011 № 4064; № 53 (175), постановление от 27.10.2011 № 4830; 2012, № 1 (177) – 2 (178), постановление от 13.01.2012 № 10; № 8 (184), постановление от 26.04.2012 № 214; № 14 (190), постановление от 29.11.2012 № 772; 2013, № 17 (193), постановление от 28.02.2013 № 975; 2015, № 41 (217), постановление от 29.04.2015 № 2657) следующие изменения:

- 1) в абзаце третьем части 1 второе предложение изложить в следующей редакции: «О невозможности присутствовать на собрании Думы депутат Думы заблаговременно уведомляет Председателя Думы, заместителя Председателя Думы либо руководителя аппарата Думы с указанием причин отсутствия.»;
  - 2) дополнить часть 1 абзацами четвертым и пятым следующего содержания:
- «В случае отсутствия депутата Думы, осуществляющего деятельность на постоянной профессиональной основе, на собрании Думы без уважительной причины, в отношении него устанавливается ответственность в виде уменьшения размера ежемесячной оплаты труда, предусмотренной статьей 7 Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности

Томской области», на одну шестую за каждое пропущенное собрание Думы. Решение о применении указанной ответственности в отношении депутата Думы за отсутствие на собрании без уважительной причины принимается постоянной комиссией Думы по Регламенту и депутатской этике и подлежит размещению на официальном сайте Думы в сети «Интернет».

К уважительным причинам относятся болезнь депутата, болезнь или смерть его близких родственников, служебная командировка, отпуск, другие причины, которые будут признаны уважительными большинством голосов от числа присутствующих членов постоянной комиссии Думы по Регламенту и депутатской этике.».

#### Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Временно исполняющий обязанности Губернатора Томской области

С.А. Жвачкин

## ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА к проекту закона Томской области «О внесении изменений в статью 8

### Закона Томской области «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области»

Настоящий законопроект подготовлен в целях повышения депутатской дисциплины и обеспечения исполнения депутатами Законодательной Думы Томской области обязанностей, установленных Законом Томской области от 7 марта 2002 года  $\mathbb{N}$  10-O3 «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области» (далее – Закон  $\mathbb{N}$  10-O3).

В частности, статьей 8 Закона Томской области № 10-ОЗ установлено, что депутат Думы обязан присутствовать на собраниях Думы, активно участвовать в её работе и соблюдать Регламент Думы, Правила депутатской этики. Отсутствие депутата Думы на собрании Думы без уважительной причины не допускается. Согласно ст. 9 указанного Закона Томской области депутат Думы пользуется правом решающего голоса по всем вопросам, рассматриваемым комитетом, комиссией и иным органом, образуемым Думой, членом которого он является, а также обязан принимать личное участие в их работе.

Законопроектом предлагается установить ответственность для депутатов Думы, осуществляющих депутатскую деятельность на постоянной профессиональной основе, за отсутствие на собрании Думы без уважительной причины.

За каждое пропущенное депутатом собрание Думы без уважительной причины предлагается установить ответственность в виде уменьшения на 1/6 ежемесячного размера оплаты труда, предусмотренного статьей 7 Закона Томской области «О правовом статусе лиц, замещающих государственные должности Томской области».

Принятием решения о применении указанной ответственности в отношении депутата Думы по указанному основанию предлагается наделить постоянную комиссию Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике. При этом к уважительным причинам предлагается отнести болезнь депутата, болезнь или смерть его близких родственников, служебную командировку, отпуск, другие причины, которые будут признаны уважительными большинством голосов от числа присутствующих на заседании указанной комиссии членов комиссии. Информацию о применении указанных мер ответственности проектом предлагается размещать на официальном сайте Думы в сети «Интернет».

На федеральном уровне решение аналогичного вопроса регулируется Федеральным законом от 08.05.1994 № 3-ФЗ «О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», согласно части 3 статьи 12 которого член Совета Федерации, депутат Государственной Думы обязаны принимать личное участие в заседании соответствующей палаты Федерального Собрания РФ, комитета, комиссии, согласительной и специальной комиссии, членами которых они являются. Ответственность за отсутствие на заседании соответствующей палаты Федерального

Собрания РФ члена Совета Федерации, депутата Государственной Думы без уважительной причины устанавливается регламентами палат Федерального Собрания РФ.

Согласно ч. 5 ст. 44 Регламента Государственной Думы РФ в случае отсутствия депутата Государственной Думы на заседании палаты без уважительной причины в отношении него устанавливается ответственность в виде уменьшения размера ежемесячных выплат, предусмотренных пунктом «а» ч. 3 ст. 2 Федерального закона «О статусе члена Совета Федерации и статусе депутата Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации», на 1/6 за каждое пропущенное заседание палаты. Решение о применении указанной ответственности принимается Комитетом Государственной Думы по Регламенту и организации работы Государственной Думы и подлежит размещению на официальном сайте Государственной Думы.

Аналогичные меры «материальной» ответственности предусмотрены для депутатов законодательных (представительных) органов государственной власти в Пермском крае, Республике Бурятия, Курганской области, Республике Тыва, Республике Адыгея.

Принятие настоящего законопроекта не повлечет дополнительных расходов за счет средств областного бюджета.

#### ПЕРЕЧЕНЬ

правовых актов Томской области, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием закона Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области»

Принятие Закона Томской области «О внесении изменений в статью 8 Закона Томской области «О статусе депутата Законодательной Думы Томской области» потребует внесения изменений в следующие нормативные правовые акты:

1) постановление Законодательной Думы Томской области от 29.05.2012 № 351 «Об утверждении Положения о постоянной комиссии Законодательной Думы Томской области по Регламенту и депутатской этике».